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Vo Velkom Zaluzi, 6.10.2023 Milan Biro

starosta obce



1. Zakladna charakteristika obce Vel’ké Zaluzie

1.1.  Geografické udaje obce

Obec Velké Zaluzie patri medzi vel'ké obce Nitrianskeho samospravneho kraja. Obec
sa rozprestiera na Podunajskej nizine, na Nitrianskej tabuli. Centrum obce sa nachadza vo
vyske 155 m. n.m., najnizsia cast’ katastra je vo vy$ke 150 m.n.m a najvyssie poloZené miesto
je 229 m.n.m. Zastavené tzemie obce lezi v dvoch dolinach pozdiZ potokov Cerediovy
a Zaluzicky. Cez katastralne tizemie obce preteka vodny tok Dlhy kanal.

Jej odlesneny chotar tvoria mladotretohorné usadeniny pokryté sprasou a ¢ernozemné
pody. Zvlastnostou Zaluzianske] pahorkatiny je to, Ze prave v jej centralnej Casti, medzi
Babom, Velkym Zaluzim a Lehotou, sa nachadza najmensSia hrubka sprasi, priemerne iba 1
m. Najvicsiu hrabku, az 30 m, dosahuje v Risnovskej prepadline pri Aleksinciach.

Celkova vymera katastra obce je 3210 ha, z toho 78.3 % tvori pol'nohospodarska poda
a2l1,7 % nepol'nohospodarska pdda. V polnohospodarskom poédnom fonde k 31.12.2022
dominovalo zastipenie ornej pddy s vymerou 2512,64 ha (s podielom 91,6 %) a TTP (6,22
%). V celkovej vymere Gizemia obce nie je zastupenie chmelnic. Podiel zahrad je 74,25 ha, ¢o
tvori 2,95 % na vymere celkovej polnohospodarskej pody a 2,31 % na celkovej vymere
Uzemia obce. Podiel vinic je 105.72 ha, ¢o tvori 4,2 % na vymere celkovej pol'nohospodarskej
pody a 3,3 % na celkovej vymere katastra obce. V ramci nepolnohospodarskeho pddneho
fondu mali najvyssie zasttpenie lesné pozemky s 60,8 % podielom (424.3 ha), zastavané
plochy a dvory s podielom az 30,9 % (216,16ha).

Velké Zaluzie lezi v eurdpsko-kontinentalnej klimatickej oblasti mierneho pasma
s oceanskym vzduchom. Jeho klimu ovplyviiuje nielen juzné pridenie od Stredozemného
mora, ktoré prinaSa vydatnej$ie zrazky najmid na jesenn ajar, ale aj prudenie studeného
arktického vzduchu, prinaSajice ochladenie v zime. Pre Uzemie obce su charakteristické
mierne teploty, ktoré sa relativne priblizuju k najteplej$im teplotnym oblastiam Slovenska.
Patri do teplej klimatickej oblasti s podoblast'ou suchou, mierne suchou a vlhkou. Priemerna
minimélna janudrova teplota je -9 stupriov Celzia a priemernd maximalna julova teplota + 36
stupiiov Celzia. Priemerna ro¢na teplota izemia predstavuje +18 stupiiov Celzia. Ro¢ny thrn
zrazok na uzemi chotara obce je 315 az 520 mm.

Obec ma pomerne vyhodné spojenie cestnou dopravou. Od krajského mesta Nitry je
vzdialena 10,5 km, od hlavného mesta Slovenskej republiky je wvzdialena 79 km.
Komunika¢nou vyhodou je rychlostnd cesta R1 Pribina prechadzajuca katastrom obce, ktora
urychl'uje spojenie obce nielen s Nitrou, ale aj Trnavou a Bratislavou. NajbliZ§ie Zelezni¢né
spojenie pre jej obyvatel'ov je v Nitre.

1.2 Demografické adaje

V sucasnosti zije v obci viac ako 4304 obyvatelov, pricom prevlada zastipenie
zenskej zlozky populacie. Hustota obyvatel'ov v roku 2022 dosiahla hodnotu 134 o0s6b na
km’. Pdrodnost atimrtnost maji v obei pomerne stabilizovany vyvoj. Pod rastici pocet
obyvatel'ov sa podpisuje najmé pristahovavanie obyvatel'stva. Dovodom je dobra dopravna
dostupnost’ obce vzhl'adom na regiondlne centrum — mesto Nitra a na hlavné mesto Slovenska
Bratislavu. Obec disponuje aj limitovanym poctom volného domového fondu. Je dobre
vybavena obchodnou sietou, existenciou $kolskych a predskolskych zariadeni, zdravotného
strediska a viacerymi reStaurac¢nymi sluzbami.



Z hl'adiska vekovej $truktiry vroku 2022 st najvyraznej$ie zastipeni obyvatelia
v produktivnom veku tvori 67,57 %, podiel obyvatel'ov v predproduktivnom veku vo vekove;j
Struktire obce tvori 16,36 %, a podiel obyvatel'ov v poproduktivnom veku tvori 16.08 %.
Vobci Velké Zaluzie dominovali obyvatelia suplnym stredodkolskym vzdelanim
(24.92%), za nimi nasledovali obyvatelia s u¢novskym vzdelanim (23,40%) a obyvatelia so
zakladnym vzdelanim (17.17%). Obyvatelia s ukon¢enym vysokoskolskym vzdelanim tvorili
takmer 14.34 % podiel. Svoje vzdelanie neudalo 3.29 % obyvatel'ov obce. Z hl'adiska
narodnostnej $truktiry v obei dlhodobo vyrazne dominuji obyvatelia slovenskej narodnosti
(92,99 %). Obyvatelia obce sa hlasia najmé k rimskokatolickemu vierovyznaniu (74,71 %).

1.3 Ekonomické udaje

Ekonomicku zékladiiu obce reprezentuju najmi stkromné podniky. Vysledky analyzy
vyvoja pravnickych os6b v obci poukazujl, ze v obei doslo k dva a pol nasobnému nérastu
PO ziskovych. Poc¢et PO neziskovych pocas sledovaného obdobia klesal az o 88 %. Celkovy
pocet pravnickych os6b narastol o 74 %, pri¢om v rokoch 2004 — 2019 vykazoval rastice
vyvojové tendencie, vroku 2020 pocet PO wvzrastol na 166 podnikatel'skych subjektov.
V roku 2021 Obchodny register SR uvadza 191 podnikatel'skych subjektov, ktori maju sidlo
v obei. Vroku 2022 Obchodny register SR uvadza 203 podnikatel'skych subjektov. Ich
¢innost” sa orientuje na pol'nohospodarsku prvovyrobu, obchod, autodopravu, zamocnictvo,
klampiarstvo, stolarstvo, strojarstvo, vyroba nabytku, potravinarsky priemysel, zemné prace
a najmi sluzby. Prevaznd ¢ast’ PO st spolo¢nosti s rucenim obmedzenym. Fyzické osoby —
podnikatelia st zapisani v Zivnostenskom registri. Su to zivnostnici podnikajici na zaklade
7ivnostenského zakona so sidlom v obci ., 0soby so slobodnym povolanim (osoby podnikajice
na zaklade iného ako Zivnostenského zdkona, napr. advokati, lekari, auditori a inf) a
samostatne hospodariaci rol'nici.

Poc¢as obdobia rokov 2009 — 2014 vyvoj fyzickych osdb vykazoval klesajuci trend.
Pod pokles FO sa podpisal najméd pokles po¢tu Zivnostnikov, ktory v sledovanom obdobi
predstavoval az 14 %. Na druhej strane, v rokoch 2015 — 2019 mal rastuci trend. V roku 2020
boli idaje o pocte SHR a slobodnych povolani nebol vykazovany. V Zivnostenskom registri
SR je v roku 2021 evidovanych 369 zivnostnikov, ktori maju sidlo v obci.

7 hl'adiska sektorovej Struktury je primarny sektor v obci (polnohospodarstvo,
lesnictvo, rybné hospodarstvo atazba). V sekundarnom sektore pdsobia podnikatel'ské
subjekty zamerané na potravinarsky priemysel, strojarstvo, stavebnictvo, zemné prace,
elektrotechnicky priemysel, klampiarstvo, stolarstvo a d’aldie. V tercidrnom sektore (sektor
sluzieb) prevadzkuje svoju ¢innost’ prevazna Cast’ podnikatel'skych subjektov. Podnikatel'ské
subjekty v obei predstavuji skupinu tzv. samo zamestndvatelov. Ekonomicky aktivne
obyvatel'stvo (EAO) nachadza pracovné prileZitosti v okolitych mestach, (Nitra, Sala,
Trnava) resp. v hlavnom meste SR Bratislave. Potvrdzuje to aj vysoka hodnota ukazovatel'a
dochadzka do zamestnania ziskana v ramci SODB 2021 (81,98 %).

1.4. Symboly obce

Symbolmi obce Velké Zaluzie st erb, vlajka a petat. Vinohradnicka tradicia, ktora sa
v obci datuje uz od 14.storocia sa preniesla aj do erbu obce, kde je v ¢ervenom Stite velky
stricborny  strapec hrozna obkoleseny dvomi dolu spojenymi zelenymi vetvickami
ukon¢enymi hore dvomi zlatymi kvietkami (ruzickami). Vinohradnicky a zamestnanecky
motiv je vyhotoveny podl'a odtlacku pecatidla obce z roku 1692.



Obrazok 1 Erb obce Vel’ké Zaluzie Obrazok 2 Vlajka obce Vel’ké Zaluzie
Pramen: http:/iwww.vs.sk/heraldregivp _detail aspx?ID=543

1.5 Historia obce

Vyvoj obce ovplyvnili nielen dobré prirodné podmienky pre polnohospodarsku
vyrobu a vinohradnictvo, ale aj blizkost” mesta Nitry, najvyznamnej$icho strediska regiénu.

Pdvodna obec bola v rokoch 1241 — 1242 pocas najazdu Tatarov na uzemie Slovenska
zni¢end. Z tohto a starSieho obdobia (9. storocie) sa nasli zvysky keramiky, kosti, mince
a prstefi. Na konci stredoveku patrila k najvyznamnej§im a najludnatejsim obciam, ziskala
jarmo¢né privilégia a oficidlne sa zacala vyvijat ako meste¢ko. Povodny farsky kostol bol
postaveny na prelome 13. a 14. storo¢ia a bol zasviteny VSetkym Svitym. Tento kostol sa
v8ak nezachoval. v roku 1769 bol postaveny novy kostol. Pocas vyvoja obce sa viac krat
zmenili jej majitelia. Medzi nich patrili ¢lenovia rodov Abovcov, Ujlakyovcov, Turzovcov,
ForgaCovcov, Esterhaziovcov. Najvacsi hospodarsky rozkvet bol zaznamenany v 17. a 18.
storo¢i. V tomto obdobi boli v obci vybudované nové podniky: pivovar, likérka, tovaren na
vyrobu hodvéabu. Prosperovali aj remesla, najmd hrnéiarstvo, kovadstvo. tkaci, stavbari
avinohradnici. Zalozila sa panskd bazantnica, obnovilo sa lesné hospodérenie
a modernizovalo pol'nohospodarstvo. Svedkami tohto rozsiahleho hospodarstva st zachované
nazvy niektorych ulic v obei, ako Pivovarska, Fabricka, Majer, Betlahom ... V 50. — 60. -
tych rokoch sa obec zatala postupne budovat’ a modernizovat. Opravili sa cesty, mosty,
rigoly, bola zvedena elektrina, verejné osvetlenie a obecny rozhlas. Postavena bola hasi¢ska
zbrojnica a protipoziarna nadrz. Postupne sa budovali nové domy, obchody s potravinami,
zmieSanym tovarom, nova $kola. So sluzbami, ktoré obec poskytovala aj pre iné obce, sa stala
spadovou a plnila funkciu strediskovej obce. Po roku 1989 sa v obci zafalo sikromne
podnikat’, vznikli viaceré sukromné firmy, ktoré tvoria kostru miestnej ekonomiky a vyraznou
mierou sa podpisuji pod zamestnanost’ miestneho obyvatel'stva. Obyvatelia a podnikatelia sa
zaoberajii polnohospodarskou vyrobou, obnovuje sa tradicia vinohradnictva a vinarstva.
Vyznamné postavenie ma aj strojarstva vyroba a obchodné ¢innosti.

1.6 Kultirne pamiatky
1.6.1. Empirovy kastiel’ a park

Dal postavit’ v roku 1756 vtedaj$i majitel’ panstva gréf Jozef Forgaé. Neskor bol prestavany
v empirovom duchu. Po skonéeni 1l. svetove] vojny slizil na viaceré ucely. V roku 1957
ziskalo budovu a rozsiahly aredl s parkom Ministerstvo zdravotnictva. Bola v nom zriadena
Psychiatrickd nemocnica, ktord je vilom az do stcasnosti a predstavuje vyznamného
zamestnavatel'a v obci.



1.6.2. Kostol vietkych sviitych

V roku 1769 postavili veriaci obce Velké Zaluzie za pomoci patrona grofa Forgaca farsky
rimsko-katolicky kostol v barokovo klasickom slohu, ktory bol zasviteny VSetkym svitym.
Severna stena je kamenna, zatial’ o ostatné su z palenych tehal. Sucastou kostola je aj veza,
ktora slizila na umiestnenie zvonov. Je vstavana do §titového priecelia a pokrytd ihlancovou
strechou. Kostol ma jednolod’'ovy priestor, pristavent sakristiu a bo¢nu kaplnku Sviatosti
oltarnej. Kostol presiel v rokoch 2003-2005 rozsiahlou rekonstrukciou, bolo realizované
kompletné “podpilenie” kostola a dodato¢na izolacia zabezpecuje ochranu proti vzlinaniu
vody, obnovené boli omietky a cely kostol bol nanovo vymalovany. Podobné priace boli
realizované aj na fasdade kostola, ktora tiez ziskala novu tvar. Hlavny oltar VSetkych svitych z
konca 18. storoCia, ktory bol pri predchadzajicej renovacii odstrdneny, bol nanovo
zrekonstruovany a znovu slizi svojmu Ucelu. Pod kostolom sa nachadza krypta. kde su
pochovani tunaj$i grofi. Pochovavat’ sa v nej prestalo asi v druhej polovici 19. storo€ia, ked'ze
grof Jan Esterhazy, zosnuly v roku 1905, je uz pochovany na tzv. starom cintorine.

1.6.3. Mariansky stip so sochou Immaculaty (pri Obecnom wirade)

Je postaveny v barokovom slohu v 18. storo¢i. Bol obnoveny roku 1888. Je postaveny na
spdsob morovych stlpov. V roku 2017 prebehla celkova renovéacia stlpa spolu so sochou.

1.6.4. Kamenny kriz so sochou ukrizovaného JeziSa Krista

Sochu dal postavit’ Anton Grasalkovi¢ v roku 1758. Poslednych cca 40 rokov bol postupne
opravovany a natierany farbami miestnymi obéanmi. V roku 2023 bude realizované celkové
reStaurovanie kriza spolu s podstavcom.

1.6.5. Socha sv. Jina Nepomuckého

Bola postavend v roku 1756. Prvy krat bola restaurovana v roku 1806 (napis na podstavci).

1.7 Vyznamné osobnosti obce
Medzi v¥znamnych osobnosti obce patria:'

o FrantiSek Forgd¢ (1697 — 1755) — zemepan mestecka Ujlak, posobil aj ako
novohradsky Zupan. Ujal sa spravy mestecka, vytvoril viom samostatn€ panstvo
a zatal ozivovat” hospodarsky Zivot v iom. Obnovil jarmo¢né privilégia v mestecku.

o Mikulds Forgac¢ (1733 — 1813) — sa ujal panstva Ujlak po smrti bezdetného stryka
Frantidka. Za jeho pdsobenia dosiahol Ujlak ekonomicky rozmach, vytvorili sa viaceré
moderné vyroby aremesla (pivovar, likérka, bazantnica, fabrika na vyrobu hodvabu)
atd. Po sebe nezanechal Ziadne potomstvo., bol pochovany v rodinnej krypte bol
kostolom v Ujlaku.

o Michal Bielik (1756 — 1825) — v obci pdsobil ako hospodarsky uradnik Forgacovcov.
Je priekopnikom chovu priadky moruSovej na Slovensku.

! Spracované na zaklade Kerestes, P. 2011. Velké Zaluzie, obec s histériou.



Jozef Petrovi¢ (1814 — 1843) — posobil ako ujlacky farar, bol blizkym priatel'om
basnika Jana Hollého. Pod pseudomymom Jozef Ujlacky napisal niekol’ko literarnych
diel. Zomrel vo velmi mladom veku. Po flom je pomenovand aj ulica v obci, kde sa
nachadza farsky urad.

Jozef Antalik (1898 — 1989) — rodak z Cabaja preslavil obec najmi ako 'udovy umelec
— gajdoS. Vyrdbal gajdy, hraval na nich nielen na svadbach a oslavach, ale aj na
roznych folklérnych slavnostiach. Na zéklade jeho pdsobenia bol zachovany gajdossky
Cardas$ a in€ piesne a tance.

Jin Eszterhazy ml, (1901 — 1957) — posledny vlastnik panstva, bol politikom
a reprezentoval mad’arskii men3inu na Slovensku. Bol aktivnym pomocenikom pri uteku
Zidov zo Slovneska potas 2. svetovej vojny. Po vojne bol odsudeny a odpraveny na
Sibir, neskor bol odstideny na trest smrti, ktory bol nesk6ér zmierneny na doZivotie.
Zomrel vo véznici v Mirove. Jeho dcéra sa snaZi o jeho rehabiliticiu, v roku 1993 ho
Moskva oficidlne rehabilitovala, aviak na Slovensku je jeho rehabilitdcia zatial
neuspesna.

Ladislav Holdsek (1903 — 1977) — posobil v obei ako ucitel, aktivne podporoval
kultiru a osvetu, bol obecnym kronikarom, spoluorganizatorom ochotnickeho divadla
a spoluzakladatelom miestneho futbalového oddielu.

Mdria Mikulovd (1907 — 2001) — nositel'’ka miestnych tradicii a zvykov. V obci ana
okoli bola znama ako rozpravkarka a remeselnicka. Plietla kosiky a robila babiky zo
Stpolia. Na zaklade jej rozpravania vysla v roku 2002 kniha [udovych rozpravok ..Bol
raz jeden strom®,

Martin KriZan (1912 — 1990) — rodédk zo Zaluzia, ktory sa za&astnil ako &len vypravy
salezianskych misiondrov v Ekvadore. Po vysviteni pdsobil ako kiiaz vo viacerych
misiéach.

Ladislav Holdasek ml. (1929 - 2021) — syn Ladislava Holaska, posobil ako zbormajster
Slovenskej filharmoénie, nahral 18 CD. S obcou Velké ZaluZie, v ktorej prezil svoje
detstvo, udrziaval kontakt aZ do svojej smrti.

Kristina Bédiovd (1931 — 2016) — l'udovd umelkyila, znama $itim ujlackych krojov.,
udrziavanim zvykov, piesni, re¢iiovaniek.

Miria Duradkova (1935) — aktivistka v oblasti osvety akultary. napisala viacero
basnickych zbierok, dlhoro¢na byvald predsednicka Miestnej organizdcie Jednoty
dochodcov Slovenska.

Jozef Jurena (1937 — 1977) — rodék z Vel'kého Zaluzia, ktory sa do povedomia obce
zapisal ako letec na lietadle MIG — 15, ktoré bolo dlhodobo vystavené v areali
zakladnej skoly vo Velkom ZaluZi. O umiestnenie lietadla do obce sa Jozef Jurena
podielal vyraznou osobnou angazovanostou.



2. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoctovnictva

Zékladnym nastrojom hospodarenia obce je rozpocet. Rozpocet obce bol podla
ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z. z. o rozpottovych pravidlach Uzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zédkonov v zneni neskorSich predpisov
predlozeny ako vyrovnany ana rokovani obecného zastupitelstva schvileny obecnym
zastupitel'stvom dna 14.12.2021 uznesenim €. 225/2021.

2.1 Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov obce za rok 2022

Rozpocet obce je zdkladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce v prisluSnom
rozpotovom (kalendarnom) roku. Rozpocet obce je sucastou rozpoctu sektora verejnej
spravy a obsahuje prijmy a vydavky, v ktorych su vyjadrené finan¢né vztahy k pravnickym
a fyzickvm osobam posobiacim na Uzemi obce. obyvatelom zijucim na tomto Uzemi
vyplyvajice zo zédkonov azinych vSeobecne zavéznych pravnych predpisov, vSeobecne
zaviéznych nariadeni obee ako aj zo zmluv. Zahria aj finanéné vztahy $tatu k rozpo¢tom obci
a k rozpoCtovym organizaciam zriadenym obcou.

Rozpocet na rok 2022 bol zostaveny vsulade sust. § 10 zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpo¢tovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. Rozpocet sa vnitorne ¢leni na bezné prijmy a bezné vydavky,
kapitalové prijmy a kapitdlové vydavky a finan¢né operdcie.

Prijmova ¢ast’ rozpoctu obce v EUR

Polozka Schvileny Upraveny Plnenie Plnenie v

rozpocet k 31.12.2022 %

Bezné prijmy 3260 333,94 3453 331,09 3 540 052,63 103

Kapitalové 524 000 6 938,12 6 938,12 100

prijmy

Prijmové fin. 4 009,33 07 383,94 99 407,65 102

oper.

Celkovy 3 788 343,27 3 557 653,15 3 646 398,40 102

rozpocet

Vydavkova ¢ast’ rozpoctu obce

Polozka Schvileny Upraveny Plnenie Plnenie v
rozpocet k 31.12.2022 %o
Bezné vydavky 2 121 564,96 2249 701,77 2 240 332,87 100
Kapitalové vydavky 506 045 141 294,26 116 052,66 82
Vydavkové fin. operdacie 191 599,31 196 764,12 191 500,20 97
Celkovy rozpocet 2 819 209,27 2 587 760,15 2 547 885,73 98

Bezny rozpoet bol zostaveny ako prebytkovy vo vyske 1138 768.98 Eur, plnenie
k 31.12.2022 dosiahlo sumu 1299 719,76 Eur. Kapitdlovy rozpocet bol zostaveny ako
prebytkovy vo vyske 17 955,- Eur, plnenie k 31.12.2022 bolo vo vyske — 109 114,54 Eur.
Finanéné operacie boli zostavené ako schodkové vo vyske 187 589,98 Eur, plnenie
k 31.12.2022 bolo vo vyske -92 092,55 Eur.



2.2. Hospoddrenie obce Velké Zaluzie arozdelenie vysledku hospodarenia za
konsolidovany celok za rok 2022

Struktira konsolidovaného celku

Nizov UJ ICO Druh vztahu Pravna Zodpovedny Zodpovedna
forma ¢len Stat. osoba za UZ
organu
Obec VZ 00308595  Konsolidujica Obec Milan Biro Veronika
ul Bédiova
Z8VZ 37865544 Konsolidovand RO Mgr. Darina Elena Horska
uJ Lahucka

Rozpocet zakladnej Skoly nadvdzuje na rozpocet obce, pretoze rozpoltové prijmy
organizacie v pdsobnosti obce s na jednej strane stcastou jej rozpottovych prijmov ana
druhej strane vrovnakej vyske aj rozpoctovych vydavkov. Okrem tychto operdcii obec
financuje Skolské zariadenia aj z vlastnych zdrojov rovnako zachytenych v oboch rozpoctoch.

PoloZka Schvéleny Upraveny Cerpanie Plnenie v %
rozpocet k31.12.2022

Be#né prijmy Obce 3260 333,94 3453331,09 354005263 103
Nevycerpané BP Obce -5 687,50
Bezné prijmy RO 11900 11900 51617,44 434
R 50330 3465231,09  35850982,57 103
prijmovy
BeZné vydavky Obce 2121 564,96 2 249701,77 2 240 332,87 100
BeZné vydavky RO 981 034 990 173 1078014,44 109
e 3102598,96 323987477 331834731 102
vydavkovy
ROZDIEL : 169 634,98 225 356,32 267 635,26

Bezny rozpocet konsolidovaného celku bol k 31.12.2022 prebytkovy vo vyske 267 635.26

Eur. Medzi nevycerpané bezné prijmy obce patri zostatok dotacie na podporu vychovy
k stravovacim navykom diet'ata za rozpoétovy rok 2022 vo vyske 5 687.50Eur, ktori obec
vrati na i¢et UPSVaR Nitra do 31.3.2023.

Polozka Schvaleny Upraveny Cerpanie Plneniev %

rozpocet k 31.12.2022

Kapitalové prijmy 524 000 6 938,12 6 538,12 100

Obce

Kapitalové prijmy RO 0 0 0 0

Celkovy rozpocet 524 000 6 938,12 6 938,12 100

prijmovy

Kapitalové vydavky 506 045 141 294,26 116 052,66 82

Obce

Kapitalové vydavky RO 0 0 0 0

Celkovy rozpocet 506 045 141 294,26 116 052,66 82

vydavkovy

ROZDIEL : 17 955 -134 356,14 -109 114,54



Kapitalovy rozpocet konsolidovaného celku bol k 31.12.2022 schodkovy vo vyske

-109 114,54 Eur.

Polozka Schvaleny
rozpocet

Financné prijmy Obce 4 009,33
Nevycerpané FP Obce
Finan¢né prijmy RO 0
Celkovy rozpocet 4 009,33
prijmovy
Finantné vydavky Obce 191 599,31
Financné vydavky RO 0
Celkovy rozpocet 191 599,31
vydavkovy
ROZDIEL : -187 589,98

Finanéné operacie konsolidovaného celku boli k 31.12.2022

Upraveny
97 383,94

0
97 383,94

196 764,12
0
196 764,12

-99 380,18

Cerpanie

k 31.12.2022

98 407,65
-2 023,71
0
99 407,65

191 500,20
0
191 500,20

-94 116,26

Plneniev%

102

0

102

97

97

schodkové vo vyske —

94 116,26 Eur. Medzi nevyCerpané finan¢né prijmy obce patri dotdcia zo SR rozpoétu na
pripravu, priebeh a vykonani Referenda 2023 vo vyske 2 023,71 Eur, ktord bude vyCerpana
v roku 2023.Vysledok hospodarenia konsolidovaného celku v roku 2022 je prebytkovy. a to
vo vyske 64 404,46 Eur.

2.3. Rozpotet konsolidovaného celku UJ Obec VZ a ZS VZ na roky 2022-2024 v EUR

Prijmy celkom
Z toho:

Rozpocet na rok
2022

3 800 243,27

Bezné prijmy 3260 333.94

Kapitalové 524 000

prijmy

Finanéné prijmy 4 009,33

Prijmy RO 11900
Rozpocet na rok

2022

Vydavky 3 800 243,27

celkom

Z toho:

Bezné vydavky 2121 564,96

Kapitalové 506 045

vydavky

Finanéné 191 599,31

vydavky

Vydavky RO 981 034

Skutoénost’
k31.12.2022

3 690 304,63

3 534 365,13
6 938,12

07 383,94
5161744

Skuto¢nost’
k 31.12.2022

3 625 900,17

2 240 332,87
116 052,66

191 500,20

1078 014,44

Rozpocet na rok
2023

3 465 403,98

3455 953,98
0

9450

Rozpocet na rok
2023

3 394 145,77

2438 555,77

955 590

Rozpocet na
rok 2024

3672 761,21

3663311,21
0

0
9450

Rozpocet na rok
2024

3 524 140,92

2 568 550,92

955 590



Rozpocet na rok 2022 bol schvaleny diia 14.12.2021 uznesenim zo zasadnutia Obecného

zastupitel'stva Obce Velké Zaluzie ¢.225/2021 na uirovni hlavnych kategorii ako vyrovnany .

3.  Vyvoj hospodirenia obce z pohl’adu uétovnictva

3.1. Stivaha obce k 31.12.2022 v EUR

AKTIVA
Majetok spolu
NeobeZny majetok
z toho:
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
Obezny majetok
z toho:
Zasoby
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohladavky
Finan¢né ucty
Poskytnuté finanéné vypomoci
Casové rozliSenie

PASIVA
Vlastné imanie a zaviizky
Vlastné imanie
z toho:
Ocenovacie rozdicly
Fondy
Vysledok hospodarenia
Zavizky
z toho:
Rezervy
Zuctovanie medzi subjektmi
verejnej Spravy
Dlhodobé zavizky
Kratkodobé zavizky
Bankové tvery a vypomoci
Casové rozli¥enie

Skutoénost’ k 31.12.2022
8 003 992,24
7 805 058,68

7 065 884,19
739 174,49
198 933,56

0,00

53,30
#5277,11
123 282,85
320,30

0

Skutoénost’ k 31.12.2022
8 003 992,24
5399 250,90

0,00

0,00

148 383,45
1601 145,56

3 500
0,00

651 738,47
412 611,09
533 296
1003 595,78

Skutoénost’ k 31.12.2021
8 163 431,66
7 902 228,01

7 163 053,52
739 174,49
261 203,65

0,00

53,30
71473, 37
189 056,68
320,30

0

Skutocnost’ k 31.12.2021
8 163 431,66
5252 391,45

0,00

0,00

131 539,74
1778 820,70

3 500
0,00

762 779,34
379 237,36
633 304
1132 219,51
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3.2. Vykaz ziskov a strat obce k 31.12.2022 v EUR

Niklady
Spotrebované nakupy
Sluzby
Osobné naklady
Dane a poplatky
ON na prevadzkovt ¢innost’

Odpisy.rezervy,
¢innosti

OP z prevadz.

Finanéné naklady
Mimoriadne ndklady
Naklady na transfery
Niklady celkom

Vynosy
Trzby za vlastné vykony a tovar

Zmena stavu

vnutroorganizaénych zasob
Aktivacia

Dariové a colné vynosy

Ostatné vynosy z prevadzkovej
¢innosti

Zuctovanie rezerv a opravnych
poloziek zprev. ¢Cinnosti a fin.
¢innosti

Finan¢né vynosy

Mimoriadne vynosy

Vynosy z transferov
a rozpoctovych prijmov
v §tatnych rozpoctovych

organizaciach a PO

Vynosy z transferov
a rozpoctovych prijmov
v obciach, vucC

a v rozpoctovych organizaciach
aPO zriadenych obcou alebo
vucC

Vynosy celkom

VH pred zdanenim

VH po zdaneni

Skutoc¢nost’ k 31.12.2022
387 165,66

431 241,13

1169 448,42

955,92

20 069,69

311 252,40

36 200,38
0,00

137 903,95

2 494 237,55

Skutoc¢nost’ k 31.12.2022
121 927,21
0,00

0,00
221061420
116 930,75

3 500,00
213,90

0,00
0,00

189 434,94

2 642 621
148 383.45
148 383.45

Skutoc¢nost’ k 31.12.2021
380 356,92
428 128,61
1098 948,17
105592
144 777,77
326 854,89

36 667,05
0,00

104 606,74

2 521 396,07

Skutoénost’ k 31.12.2021
104 895,27
0,00

0,00
2078 291,08
128 919,29

3 500,00
10 276,40

0,00
0,00

327 053,77

2 652 935,81
131 539,74
131 539,74

Vysledok hospodarenia za rok 2022 vo vyske 148 383.45 Eur bude zac¢tovany na ucet 428
— Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.
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3.3. Vyvoj RO (ZS Vel’ké Ziluzie) z pohPadu uétovnictva k 31.12.2022

3.4. Suvaha RO k 31.12.2022 v EUR

AKTIVA
Majetok spolu
NeobeZzny majetok

z toho:

Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok

z toho:

Zasoby

Zuctovanie medzi subjektmi
verejne)j spravy

Dlhodobé pohladavky
Kratkodobé pohl'adavky
Financné ucty

Poskytnuté finan¢né vypomoci
Casové rozli¥enie

PASIVA
Vlastné imanie a zavizky
Vlastné imanie
z toho:
Ocenovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia
Zavizky
Z toho:
Rezervy
Zuctovanie medzi subjektmi
verejnej spravy
Dlhodobé zavizky
Kratkodobé zavizky
Bankové Gvery a vypomoci
Casové rozliSenie

Skutoénost’ k 31.12.2022
160 185,41
3 089,90

0,00

3 089,90
0,00

157 095,51

2 149,95
0,00

0,00
0,00
154 945,56
0,00
0,00

Skutoénost’ k 31.12.2022
160 185,41
-108 512,48

0,00
0,00
-108 512,48
268 687,89

0.00
0,00

11 032,24
257 665,65
0,00

0,00

Skuto¢nost’ k 31.12.2021
197 547,58
3 449,90

0,00
3 449,90
0,00

194 097,68

2 007,21
0,00

0,00
0,00
192 090.47
0.00
0,00

Skuto¢nost’ k 31.12.2021
197 547,58
11 372,82

0,00

0,00

11 372,82
186 174,76

0,00
0,00

6 783,3
179 384,56
0.00
0,00
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3.5.Vykaz ziskov a strat RO k 31.12.2022 v EU

Naklady
Spotrebované nakupy
Sluzby
Osobné naklady
Dane a poplatky
ON na prevadzkovi ¢innost’

Odpisy, rezervy, OP
z prevadzkovej ¢innosti

Finan¢né naklady
Mimoriadne naklady
Naklady na transfery
Naklady celkom

Vynosy
Trzby za vlastné vykony a tovar

Zmena stavu

vnutroorganizactnych zasob
Aktivécia

Danové a colné vynosy

Ostatné vynosy z prevadzkovej
¢innosti

Zu¢tovanie rezerv a opravnych
poloziek zprev. ¢&innosti a fin.
¢innosti

Finanéné vynosy

Mimoriadne vynosy

Vynosy z transferov
a rozpoctovych prijmov
v §tatnych rozpoctovych

organizaciach a PO

Vinosy z transferov
a rozpoc¢tovych prijmov
v obciach, vUC
a v rozpo¢tovych organizaciach

a PO zriadenych obcou alebo
vucC

Vynosy celkom

VH pred zdanenim

VH po zdaneni

Skutocnost’ k 31.12.2022
154 611,28

22 152,98

860 024,82

0,00

0

0,00

488.01

0,00

0,00

1037 637,09

Skutocnost’ k 31.12.2022
47 830,15
0,00

0,00
0,00
82.80

0,00
0,00

0,00
0,00

970 632,43

1 018 545,38
-19091,71
-19091.71

Skutoénost’ k 31.12.2021
161 840,05
12 366,52
860 548,55
0,00
0
0,00

428,27

0,00

0,00

1035 433,39

Skuto¢nost’ k 31.12.2021
33 786,02
0,00

0,00
0,00
5212,90

0,00

0,00
0,00
0,00

993 564,72

1 032 563,64
-2 869,75
-2 869,75
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Vysledok hospodarenia za rok 2022 vo vyske -19 091,71 Eur bude zG¢tovany na uéet 428
— Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

4. Konsolidovana uc¢tovna zavierka k 31.12.2022
4.1. Konsolidovan4 suivaha k 31.12.2022 v EUR

AKTIVA
Majetok spolu
Neobezny majetok
z toho:
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok
z toho:
Zasoby
Zuctovanie medzi  subjektmi
verejne] spravy
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohl'adavky
Finanéné ucty
Poskytnuté finanéné vypomoci

Casové rozliSenie

PASIVA
Vlastné imanie a zavizky
Vlastné imanie
z toho:
Ocenovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia
Zavizky
z toho:
Rezervy
Ziuctovanie medzi subjektmi
verejnej spravy
Dlhodobé zavizky
Kréatkodobé zavizky
Bankové tvery a vypomoci
Casové rozliSenie

Skutoé¢nost’ k 31.12.2022
8164 177,65
7 808 148,58

0,00

7068 974,09
739 174.49
356 029,07

2 149,95
0,00

330
792111
278 228,41
320,30
0,00

Skutoénost’ k 31.12.2022
8164 177,65
5290 738,42

0,00
0,00
5290 738,42
1 869 843,45

3 500,00
0.00

662 770,71
670 276,74
533 296
1003 595,78

Skutoénost’ k 31.12.2021
8 360 979,24
7 905 677,91

0,00

7 166 503,42
739 174,49
455 301,33

2 007,21
0,00

53,30

1L J13.57
381 147,15
320,30
0,00

Skutoénost’ k 31.12.2021
8 360 979,24
5263 764,27

0,00
0,00
5263 764,27
1 964 995,46

3 500,00
0,00

769 562,64
558 621,92
633 304
1132 219,51
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4.2. Konsolidovany vykaz ziskov a strat k 31.12.2022 v EUR

Naklady
Spotrebované nakupy
Sluzby
Osobné naklady
Dane a poplatky
ON na prevadzkovu ¢innost’
Odpisy, rezervy, OP
z prevadzkovej ¢innosti
Rezervy aopravné polozky
z prevadzkovej ¢innosti

Rezervy aopravné polozky
z finan¢nej ¢innosti

Finan¢né néklady
Mimoriadne naklady
Naklady na transfery
Niklady celkom
Vynosy
Trzby za vlastné vykony a
tovar

Zmena stavu
vnutroorganizaénych zasob

Aktivacia
Danové a colné vynosy

Ostatné vynosy z prevadz.
¢innosti
Ziltovanie  rezerv  a opr.

poloziek z prev. ¢innosti a fin.
¢innosti

Finanén¢ vynosy

Mimoriadne vynosy

Vynosy =z transferov arozp.
prijmov v Statnych rozp. org.
a PO

Vynosy z transferov arozp.
prijmov v obciach, VUC
a v rozp. Org. a PO zriadenych
obcou alebo VUC

Vynosy celkom

VH pred zdanenim

VH po zdaneni

Skutoénost’ k 31.12.2022
541 776,94
453 394,11
2029 473,24
95592
20 069,69
311612,40

3 500,00
0,00

36 688,39
0,00
137 903,95
3 531 874,64
Skuto¢nost’ k 31.12.2022
169 757,36

0,00

>

0,00
301 896,74
TE7013.55

3 500,00
213,90

0,00
0,00

1160 067,37

3 661 166,38
129 291,74
129 291,74

Skutocnost’ k 31.12.2021
542 196,97
440 495,13
1959 496,72
1055,92
144 777,77
327 104,89

3 500,00
0,00

37 095,32
0,00
104 606,74
3 556 829,46
Skutocnost’ k 31.12.2021
138 681,29

0,00

0,00
318 252,69
134 132,19

3 500,00

10 276,40
0,00
0,00

1320618,49

3 685 499,45
128 669.99
128 669,99

15



5. Bilancia aktiv a pasiv za obec (bez RO) k 31.12.2022 v EUR

Strana aktiv
SPOLU MAJETOK
NeobeZny majetok
z toho:

DNM

DHM

DFM

Obezny majetok

z toho:

Pohl'adavky
Finan¢né Gcty
Poskytnuté finan¢né vypomoci
Casové rozli$enie

VLA'STNE IMANIE
A ZAVAZKY

Viastné imanie
7 toho:

Nevysporiadany vysledok
hospodarenia min. rokov

VH za u¢tovné obdobie
Zavizky

Rezervy

Dlhodobé zaviizky
Kratkodobé zavizky
Bankové tvery a vypomoci

Casoveé rozliSenie

6. Prehl’ad o stave a vyvoji z poskytnutého tiveru SFRB

21.10.2002 3,9
07.09.2004 1,2
23.09.2004 L2
Priemer v %
............... 7k
................ Zaplatené troky
2022 v€
15 905,08

8003 992,24
7 805 058,68

7 065 884,19
739 174,49
198 933,56

vadllil
123 282,85
320,30

0

8 003 992,24

5399 250,90

5250 867,45

148 383,45

1 601 145,56
3500
651738,47
412 611,09
533 296
1003 595,78

15.1.2033
15.11.2034
15.11.2034

Zapl. istina
2022 v €
58 870,88

195396
819,33
3 458,04

6 231,33

Obec eviduje k 31.12.2022 zostatok nesplatenej istiny od SFRB vo vyske 785 577,22 EUR.
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Prehl’ad o vyvoji dlhu z bankevého tiveru CSOB

05.12.2017 0,99
Zaplatené uroky
2022 v€
7974,73

25.04.2028 8 334
Zapl. istina
2022 v €
100 008

Obec eviduje k 31.12.2021 zostatok nesplatenej istiny od CSOB vo vyske 533 296,- EUR.

7. Ostatné dolezité informacie
7.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovatel’

MV SR
MV SR
KU ZP NR
OU NR
OUNR
OUNR
OU NR
OU NR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR

MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR
MV SR

Ucelové urcenie grantov a transferov

Asistent uéitel'a

Zo SR - Matrika

Zo SR - Evid. obyv

Zo SR — Register adries

Zo SR — Zivotné prostredie
Vzdelavacie poukazy ZS
Vzdelavacie poukazy CVC
Transfer UPSVR - ZS

Zo SR (prenesené kompetencie ZS)
Zo SR (pre.kompetencie MS)

Zo SR — stravovacie navyky SIMS
Zo SR — stravovacie navyky ZS

Zo SR — Z8 skola v prirode

Zo SR — 78 lyziarsky vycvik

Zo SR — 78 uéebnice

Zo0 SR - Z8 odchodné

Zo SR — vol'by

Zo SR — ubytovanie Ukrajina

Zo SR — COVID-19

Zo SR — 78 refundacia miezd UPSVR
Zo SR - Z8 $pecifika

Zo SR — 78 $pecifika — Ukrajina
Zo SR — MS projekt

Suma prijatych
prostriedkov v EUR

37 134

7 804.88

1 409,10

104,40

427,64

8 684,63

3430,37

62

828 035

30 756

8 517,60

2 098,20

38

0

48 722
773

5 164,81
49 494
12 726,63
0

800
12519
1000
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Dotacia ZSE

Dotécia dar od prezidentky prep.Stojku

UNSK NR
UNSK NR
DPO

UNSK NR
UNSK NR

7 VUC — dotécia kultira

Z VUC — dotécia $port
DPO — dotacia DHZO

Z VUC — podpora CR

Z VUC - NSK - projekt ZS

7.2. Poskytnuté dotacie a transfery

600

140
1100
1150
3 000
1200
1400

Dotéacie sa pridel'uji jednotlivym subjektom na zédklade nimi predloZenej Ziadosti.
Dotacie st nasmerované najmé do tychto oblasti:
- umelecké a d’alie kultirno — spolo¢enské aktivity,

- rozvoj Skolstva a vzdelavania,
- telovychova, $port a mladez,

- zdravotnictvo a socidlne sluzby,

- charita,

- ochrana a tvorba Zivotného prostredia

Prijimatel’ doticie

Transfer — Dychova hudba

Transfer — FS Ujladanka

Transfer — Jednota déchodcov

Transfer — Slovensky ¢erveny
kriz

Transfer — Slovensky skauting

Transfer — Materské centrum
Blsky
Transfer — Matica slovenska

Transfer — Slovensky zvaz
zahradkérov

Ucelové urdenie dotacie a
transferu

Cestovné naklady na
vystupenia, materialové
zabezpecenie

Stretnutie stiborov pre
zachovanie tradicii,
obnovenie krojovej vybavy,
oblecenia a hudobného
naradia

Aktivne starnutie

Vyroéna ¢lenska schodza,
odber krvi 3x ro¢ne,
zdravotnicky material

Letny skautsky tabor

Cinnost’ a beznd prevadzka

Cinnost’ Matice slovenskej,
organizovanie Matiénych
slavnosti, ¢innost’ FSk
Drienka, tiprava krojov
Vystava a degustacia vin,
ovocia, Zaluzské vinobranie,
Viano¢ny jarmok, Posviacka

Suma
prostriedkov

poskytnutych

1 000

1 800

4 000

1500

1200

3500
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mladych vin, odborné
semindre a Skolenia
Transfer — Lukostrelecky kiub Materidlne zabezpecenie, 0
obnova Sportového naradia,
zabezpecCenie majstrovstiev,
néklady za ucast’ na

pretekoch
Transfer — Sportovy klub Podpora Sportovej ¢innosti 27 916,55
Transfer — Mravec Medzinarodny gajdossky 1500
festival ZAGAJDUJ
GAJDOSKO
Transfer — Lovecky spolok Oprava a vymena 1 000

polovnickeho zariadenia,
udrzanie zdravotného stavu
a kondicie zveri

Transfer — Hasici Doplnenie mat. techn. 4 500
zabezpecenia a oblecenia,
ucast’ a organizovanie sut'azi

Transfer — Cyklotrial Slovenské hry mladeze 2 000
TRIAL a PUMPTRACK

ZS5 Velkeé Zéluzie Transfer - prenesené 828 035
kompetencie, origindlne
kompetencie

K 31.12.2022 boli zi¢tované vietky poskytnuté dotacie podla VZN €. 6/2012.
7.3. Vyznamné investi¢né akcie v roku 2022

Najvyznamnejsie investi¢né akcie realizované v roku 2022

- Vysporiadaniec pozemkov v aredli Sportového klubu Velké Zaluzie pod
pumptrackovou drdhou,

- Zateplenie zadnej steny budovy Zdakladnej Skoly vo Velkom Zaluzi
(spolufinancovanie obec a ZS).

- Rozsirenie kamerového systému obce,

- Oplotenie aredlu zberového dvora v ¢asti Zavas

- Sanéacia obvodového muru budovy obecného tradu

- Sietové oplotenie juhovychodnej strany Sportového aredlu

7.4. Predpokladany budici vyvoj ¢innosti

Predpokladané investi¢né akcie realizované v buducich rokoch:

- Modernizacia verejného osvetlenia v obci

- Koordinovat’ parkovanie dut na miestnych komunikéciach

- Prenajimat nevyuzité obecné budovy a pozemky

- Vysporiadanie pozemkov pod trasovanie verejnej kanalizacie
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- Vybudovanie socidlneho zariadenia
- ZniZenie energetickej naro¢nosti budovy OcU
- Vybudovanie preCerpavacej stanice na kanalizaciu

7.5. Udalosti osobitného vyznamu po skonceni ac¢tovného obdobia

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost” osobitného vyznamu po skonéeni étovného obdobia.

Vyro¢na a konsolidovana vyro¢na sprava sa vyhotovuje za G¢tovné obdobie od 01.01.2022
do 31.12.2022, § 20, zdkona ¢&. 431/2002 Z.z. o u¢tovnictve, v zneni neskorSich pravnych
predpisov. U¢tovnéd zavierka bola predlozend elektronicky finanénej sprave prostrednictvom
registra u¢tovnych zavierok RISSAM v termine stanovenom zakonom.

Vypracovala: Veronika Bédiova
Vo Vel'kom Zaluzi, diia 6.10.2022

Prilohy:
e Individudlna G¢tovna zavierka: Stivaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky (RO. obec)
e Vyrok auditora k individualnej G¢tovnej zavierke
e Konsolidovand u¢tovnd zévierka: Konsolidovana suvaha, Konsolidovany vykaz
ziskov a strat, Konsolidované poznamky
e Vyrok auditora ku konsolidovanej u¢tovnej zévierke
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